
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  e Recursos Humanos 
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  

Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa
Gabriel Ferreira Barbosa

 
Consultor Legislativo 

Marcello Martins dos Santos - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal do Ambiente e Sustentabilidade  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  
Matheus da Silva Pedroza  

 
Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 

Gabriel Carvalho da Cunha  
 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  
Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  

 
Diretor do Fundo de Previdência 

José Ricardo de Medeiros Leite 
 

Controlador Geral do Município  
Bernard Gama Botelho 

 
Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal Administração e Recursos Humanos........................................................................................................................................................................................................15
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................17

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 802/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 19/05/2025, TATIANA FERREIRA FURTADO, da 
Função gratiicada de Supervisor da Divisão de Controle e Expansão - APA, da 
estrutura da Secretaria Municipal do Ambiente.

Art. 2º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 104/2025/smamb
Smg/mjml

PORTARIA Nº 803/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 19/05/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
3753/2023, TATIANA FERREIRA FURTADO, para a Função gratiicada de Assistente 
Especial da Coordenadoria de Educação Ambiental, da estrutura da Secretaria 
Municipal do Ambiente, Nível DAI 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 804/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a partir de 19/05/2025, SILAS MATTOS BAIÃO JÚNIOR, do 
cargo em comissão de Supervisor de Atendimento, na estrutura da Secretaria 
Especial de Inovação e Tecnologia da Informação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 805/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 19/05/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
3831/2023, SILAS MATTOS BAIÃO JÚNIOR, para cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Programa de Inclusão Digital e Projetos de TI, na estrutura da Secre-
taria Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, Nível DAS 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 806/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR partir de 19/05/2025, KELLI CRISTINA AUGUSTO DE PAIVA, do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão – Divisão de Almoxarifado, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/gp/mjml

PORTARIA Nº 807/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir da data de sua publicação, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 3784/2022, ALINE FERREIRA GOUVEIA, para o cargo em comissão de 
Assessor 2 Administrativo – Diretoria do Departamento Pessoal e Administração 
da Saúde, da Estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/gp/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 808/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir da data de sua publicação, de acordo com a Lei Municipal nº 3831/2023, ANTÔNIO CARLOS DO NASCIMENTO CUNHA, para cargo em 
comissão de Coordenador de Administração de Redes, na estrutura da Secretaria Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, Nível DAS 3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 19 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 022/2025/seiti
smg/mjml

PORTARIA Nº 809/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 006/2025, irmado com a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por inter-
médio da Secretaria Municipal de Educação e EVELYN DE OLIVEIRA MIRANDA NASCIMENTO, Processo nº 14791/2024, que tem como objeto aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar – PNAE/RJ, a saber:

Gestor do Contrato: 
                                   Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Dominic Salvador Reynaldo – matr.12468 - lotado na SME
       Izabelle Alves Oliveira – matr. 12470 – lotado na SME

                                       
Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS 
DIRETORA: CARINA FARIA MANFREDI

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DIRETORA: GABRIELA MACHADO DE LIMA

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI 
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S.P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS  
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTA: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 14791/2024
smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 810/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 007/2025, irmado com a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação e SALVADOR DA CONCEIÇÃO, Processo nº 14791/2024, que tem como objeto aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar – PNAE/RJ, a saber:

Gestor do Contrato: 
Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Dominic Salvador Reynaldo – matr.12468 - lotado na SME
Izabelle Alves Oliveira – matr. 12470 – lotado na SME

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS 
DIRETORA: CARINA FARIA MANFREDI

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DIRETORA: GABRIELA MACHADO DE LIMA

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI 
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S.P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS  
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTA: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 14791/2024
smg/mjml



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 811/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 008/2025, irmado com a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação e PAULO FERNANDO, Processo nº 14791/2024, que tem como objeto aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar – PNAE/RJ, a saber:

Gestor do Contrato: 
Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Dominic Salvador Reynaldo – matr.12468 - lotado na SME
Izabelle Alves Oliveira – matr. 12470 – lotado na SME

                                       
Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS 
DIRETORA: CARINA FARIA MANFREDI

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DIRETORA: GABRIELA MACHADO DE LIMA

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI 
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S.P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS  
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTA: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA  
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 14791/2024
smg/mjml



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 812/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 009/2025, irmado com a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Educação e JEAN SARUBI DA SILVA, Processo nº 14791/2024, que tem como objeto aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar – PNAE/RJ, a saber:

Gestor do Contrato: 
Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Dominic Salvador Reynaldo – matr.12468 - lotado na SME
 Izabelle Alves Oliveira – matr. 12470 – lotado na SME

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS 
DIRETORA: CARINA FARIA MANFREDI

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DIRETORA: GABRIELA MACHADO DE LIMA

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI 
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S.P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS  
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTA: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA  
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 14791/2024
smg/mjml



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 813/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 010/2025, irmado com a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Educação e APFAM – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES FAMILIARES DE SANTA RITA E REGIÃO, Processo nº 14791/2024, que tem como 
objeto aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de alimentação escolar 

– PNAE/RJ, a saber:

Gestor do Contrato: 
Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Dominic Salvador Reynaldo – matr.12468 - lotado na SME
Izabelle Alves Oliveira – matr. 12470 – lotado na SME

                                       
Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXEPCIONAIS 
DIRETORA: CARINA FARIA MANFREDI

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI 
DIRETORA: GABRIELA MACHADO DE LIMA

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI 
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S.P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS  
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTA: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA  
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 14791/2024
smg/mjml



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 814/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir de 19/05/2025, VINICIUS GARCIA DE REZENDE, para o cargo em comissão de Diretor Executivo, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 20 DE MAIO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 186/2025/smas
Smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO Nº 011/2025

PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2023, prorrogado através do Decreto nº 704 de 14 de março de 2025 (publicado no Boletim 
Municipal nº 048 de 17 de março de 2025), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada nos Processo Administrativos 2627/2025, 8850/2025 e 8825/2025. 

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 10 dias úteis a partir da data desta pub-
licação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

INSCRIÇÃO NOME DATA

10688 GUSTAVO DOS SANTOS FERREIRA SOUZA F01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

7630 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA F01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

11148 SUELI SOARES MOREIRA CORREA F01 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

10899 ROBERTO CARLOS MACHADO F07 - ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL

8738 MELÃNIE DAMÁSIO SANTOS FLAUZINO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

7766 NAIANE GOUVEIA DE SOUZA LIMA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

9771 LAURA JENIFHER DE SOUZA GOULART M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

235 PÂMELA BEATRIZ GOMES PINTO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10363 ILTON BARBOSA CARDOSO M01 - ENCARREGADO

12112 DÉBORA RAMOS DE OLIVEIRA S14 - PSICÓLOGO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

12217 MARIANA PREM MENDES S14 - PSICÓLOGO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

8929 THAIS GUEDES BRUM S14 - PSICÓLOGO SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CONVOCAÇÃO Nº 012/2025
PROCESSO SELETIVO EDITAL 02/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital nº 002/2023, prorrogado através do Decreto nº 600 de 06 de maio de 2024 (publicado no Bo-
letim Municipal nº 081 de 08 de maio de 2024), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada nos Processos Administrativos 2627/2025 – 8850/2025 e 
8825/2025.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 10 dias úteis a partir da data desta pub-
licação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

2305301205514460 THAIS DE PAULA ASSIS FERREIRA Agente Adm

2305311454009920 GILBERTO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR Adm. Obras

2305311351405290 BRUNO SANTANA CORRÊA Adm . Obras

2305301051287710 JOSÉ CARLOS DA SILVA QUEIROZ Ajudante Pedreiro

230531104355741 DANIEL MARCILINO DOS SANTOS Ajudante Pedreiro

2305310950344720 THIAGO BAPTISTA DA SILVA Ajudante Pedreiro

2305311941233630 CARLOS ANDRE SOUZA DE VEIGA Ajudante Pedreiro



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

2305301046571120 MARCELO ADRIANO DA SILVA Pintor 

2305300839569160 MÁRCIO SEBASTIÃO ABRAHÃO DA SILVA Pintor 

2305301037519690 LUARA RIBEIRO DOS SANTOS Cuidador

2305311235588310 KARINA TAVARES DA SILVA Cuidador

2305301841515280 THALYDAIWANE WEBSTER TEIXEIRA DOS SANTOS Cuidador

2305311417209280 TATIANA PEREIRA DE ALMEIDA Cuidador

2306011934248660 OTÁVIO CESAR DA SILVA LEÔNCIO CAMILO Cuidador

2305312337538600 LOUAH DE BARROS BARBOSA Orientador Social 

2305301421497800 ANA PAULA DA SILVA RABELO Orientador Social

2305302133023350 HUGO LEONARDO MACHADO FILHO Entrevistador Social 

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2023.

PARTES: Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal Com-
plexo da Califórnia e São José do Turvo e a empresa Uni Terra Terraplanagem Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 18/2023 por 12 (doze) meses. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 968/2023.

VALOR R$619.200,00

VIGÊNCIA: 12/05/2025 a 12/05/2026

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2025.



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 88 | 20 de maio de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 90004/2025

1.A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO ELETRONICO Nº 90004/2025, Processo Administrativo nº 093/2025, objetivando AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, PERIFÉRICOS, COMPONENTES E OUTROS PARA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, conforme especiicações no Termo 
de Referência, que será realizada no dia 03/06/2025 às 10:00 horas, no site www.compras.gov.br, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por 
item, que se regerá pela Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar. 123/2006, Decreto Municipal nº 310 de 23 de março de 2022, Decreto 
Municipal nº 401 de 08 de novembro de 2022, número da Licitação no compras.gov : 90004/2025, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no 
presente edital. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.leg.br 

Barra do Pirai (RJ), 19/05/2025.

Adriana Lopes Barceleiro Correa
Agente de Contrataçao/Pregoeira


